001 del 13 de enero de 1994, en el sentido de que siendo el salario promedio
mensual del último año de servicios del actor la cantidad de “US $2.620,65” y el 75% de esa
suma “US $1.965,48” que “al tipo de cambio oficial de $915.56 pesos vigente cuando cumplió
los requisitos de pensión arroja una mesada pensional de UN MILLON SETECIENTOS
NOVENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS DIECINUEVE PESOS CON 42/100
($1.799.519,42) M/cte.” (folio 16 del cuaderno del Juzgado); no resultando en consecuencia
acertada la postura del Tribunal, en cuanto estimó que con la acción instaurada se persigue “la
modificación del ingreso base de liquidación de la susodicha pensión”, lo cual en su sentir “se

[...]

SE REVOCA PARCIALMENTE la sentencia de primer grado, en cuanto absolvió de la
reliquidación de la pensión de jubilación.

En su lugar, se CONDENA a la accionada a reajustarle al actor la pensión de jubilación cuya
cuantía se fijó en la suma de “$1.799.519,42”, limitando su pago a una mesada inicial de UN
MILLON SEISCIENTOS TREINTA MIL DOSCIENTOS PESOS MONEDA CORRIENTE
($1.630.200,oo M/cte.) que corresponde al tope de veinte (20) salarios mínimos vigentes para el
año 1993.

Se DECLARAN prescritas las mesadas pensionales anteriores al 1° de abril de 2002.

Se ORDENA el pago de las diferencias pensionales que resulten entre lo que aquí se dispuso